
                                           

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
от     14.12.2011                 № 13/75  
          г.Кирово-Чепецк 

 

О бюджете муниципального образования «Город  Кирово-

Чепецк» Кировской области на 2012 год и 

на плановый период 2013 и 2014 годов 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и на основании статьи 22 Устава муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, Кирово-

Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

Статья 1 

1. Утвердить основные характеристики бюджета 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее – бюджет муниципального образования) на 2012 

год: 

- общий объем доходов бюджета муниципального 

образования в сумме 929777,4 тыс. рублей; 

- общий объем расходов бюджета муниципального 

образования в сумме  970454,1 тыс. рублей; 

- дефицит бюджета муниципального образования в сумме 

40676,7 тыс. рублей. 



2. Утвердить основные характеристики бюджета 

муниципального образования на 2013 год и 2014 год: 

- общий объем доходов бюджета муниципального 

образования на 2013 год в сумме 1005540,1 тыс. рублей и на 2014 

год в сумме 1077757,6 тыс. рублей; 

- общий объем расходов бюджета муниципального 

образования на 2013 год в сумме 1020855,1 тыс. рублей и на 2014 

год в сумме 1090397,1 тыс. рублей; 

- дефицит бюджета муниципального образования на 2013 год 

в сумме 15315 тыс. рублей и  на 2014 год в сумме 12639,5 тыс. 

рублей. 

Статья 2      

Утвердить: 

1) перечень и коды главных распорядителей средств бюджета 

муниципального образования согласно приложению 1 к 

настоящему решению; 

2) перечень и коды главных администраторов доходов 

бюджета муниципального образования и закрепляемые за ними 

виды и подвиды доходов бюджета муниципального образования 

согласно приложению 2 к настоящему решению; 

3) перечень и коды главных администраторов доходов 

областного бюджета - органов местного самоуправления 

муниципального образования и закрепляемые за ними виды 

доходов областного бюджета согласно приложению 3 к 

настоящему решению; 

4) перечень и коды главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета муниципального образования и 



закрепляемые за ними статьи источников финансирования 

дефицита бюджета муниципального образования согласно 

приложению 4  к настоящему решению; 

5) перечень и коды целевых статей расходов бюджета 

муниципального образования согласно приложению 5 к 

настоящему решению; 

6) перечень и коды видов расходов бюджета муниципального 

образования согласно приложению 6 к настоящему решению; 

7)  перечень и коды статей и видов источников 

финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

согласно приложению 7 к настоящему решению. 

Статья 3 

Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета 

муниципального образования, установленного статьей 1 

настоящего решения, прогнозируемые объемы поступления 

доходов бюджета муниципального образования по налоговым и 

неналоговым доходам по статьям, по безвозмездным поступлениям 

по подстатьям классификации доходов бюджетов: 

1) на 2012 год  согласно приложению 8 к настоящему 

решению; 

2) на 2013 год и на 2014 год согласно приложению 16 к 

настоящему решению. 

Статья 4   

В соответствии с пунктом 2 статьи 1841 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации утвердить нормативы отчислений местных 

налогов и сборов (в части погашения задолженности по 

отмененным налогам и сборам) в  бюджет муниципального 



образования на 2012 год и на плановый период 2013-2014 годов 

согласно приложению 9 к настоящему решению. 

Статья 5 

Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета 

муниципального образования, установленного статьей 1 

настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 

классификации расходов бюджетов: 

1) на 2012 год  согласно приложению 10 к настоящему 

решению; 

2) на 2013 год и на 2014 год согласно приложению 17 к 

настоящему решению. 

Статья 6 

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 

муниципального образования: 

1) на 2012 год  согласно приложению 11 к настоящему 

решению; 

2) на 2013 год и на 2014 год согласно приложению 18 к 

настоящему решению. 

Статья 7 

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования: 

1) на 2012 год  согласно приложению 12 к настоящему 

решению; 

2) на 2013 год и на 2014 год согласно приложению 19 к 

настоящему решению. 

Статья 8 



  1. Установить в пределах общего объема расходов бюджета 

муниципального образования, установленного статьей 1 

настоящего решения объем бюджетных ассигнований на 

реализацию: 

 1) муниципальных целевых программ на 2012 год в сумме 

94866,1 тыс.рублей, в том числе долгосрочных целевых программ в 

сумме  94866,1 тыс.рублей; 

2) долгосрочных муниципальных целевых программ на 2013 

год в сумме 93742,6 тыс.рублей и на 2014 год в сумме  39662,1 

тыс.рублей. 

2. Утвердить: 

1) перечень муниципальных программ, в том числе 

долгосрочных целевых программ, реализуемых за счет средств 

бюджета муниципального образования на  2012 год, с указанием 

бюджетных ассигнований по ним согласно приложению 13 к 

настоящему решению; 

2) перечень долгосрочных муниципальных целевых 

программ, реализуемых за счет средств бюджета муниципального 

образования на  2013 год и на 2014 год, с указанием бюджетных 

ассигнований по ним согласно приложению 20 к настоящему 

решению. 

Статья 9 

1. Установить в пределах общего объема расходов бюджета 

муниципального образования, установленного статьей 1 

настоящего решения объем бюджетных ассигнований на 

реализацию ведомственных целевых программ: 

1) на 2012 год в сумме 832047,4 тыс.рублей; 



2) на 2013 год в сумме 868157,4 тыс.рублей и на 2014 год в 

сумме  236811,7 тыс.рублей. 

2. Утвердить перечень ведомственных целевых программ, 

реализуемых за счет средств бюджета муниципального 

образования, с указанием бюджетных ассигнований по ним: 

1) на 2012 год  согласно приложению 14 к настоящему 

решению; 

2) на 2013 год и на 2014 год согласно приложению 21 к 

настоящему решению. 

Статья 10 

1. Установить в пределах общего объема расходов бюджета 

муниципального образования, установленного статьей 1 

настоящего решения, объем бюджетных ассигнований на 

исполнение публичных нормативных обязательств: 

1) на 2012 год в сумме  71759,2 тыс.рублей; 

2) на 2013 год в сумме 78972,2 тыс.рублей и на 2014 год в 

сумме  85451,8 тыс.рублей. 

2. Утвердить перечень публичных нормативных 

обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета 

муниципального образования, с указанием бюджетных 

ассигнований по ним: 

1) на 2012 год  согласно приложению 15 к настоящему 

решению; 

2) на 2013 год и на 2014 год согласно приложению 22 к 

настоящему решению. 

Статья 11 



 Установить в пределах общего объема расходов бюджета 

муниципального образования, установленного статьей 1 

настоящего решения, общий объем условно утверждаемых 

расходов на 2013 год в сумме 46230,1 тыс.рублей и на 2014 год в 

сумме  121535,7 тыс.рублей. 

Статья 12 

В соответствии со статьей 10 Положения «О бюджетном 

процессе  в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области», утвержденного решением Кирово-Чепецкой 

городской Думы от 30.01.2008 №1/3 установить в пределах общего 

обspan style=ъема расходов бюджета муниципального образования, 

установленного статьей 1 настоящего решения, размер резервного 

фонда администрации муниципального образования: 

1) на 2012 год в сумме 500 тыс.рублей; 

2) на 2013 год в сумме 500 тыс.рублей и на 2014 год в сумме  

500 тыс.рублей. 

Статья 13 

1. Установить, что получатели средств бюджета 

муниципального образования, муниципальные заказчики, при 

размещении муниципального заказа на выполнение работ по 

текущему и капитальному ремонту, реконструкции и строительству 

(в том числе по разработке проектной документации) на срок, не 

выходящий за пределы 2012 года, вправе предусматривать 

авансовые платежи в размере не более 30 процентов от цены 

муниципального контракта (договора). 

В случае размещения муниципального заказа на выполнение 

работ по текущему и капитальному ремонту, реконструкции и 



строительству (в том числе по разработке проектной 

документации)  на срок, выходящий за пределы 2012 года, 

получатели средств бюджета муниципального образования вправе 

предусматривать авансовые платежи в размере не более 30 

процентов от цены, предусмотренной муниципальным контрактом 

(договором) для оплаты в соответствующем финансовом году (без 

учета софинансирования из областного бюджета). 

2. Установить, что муниципальные бюджетные учреждения 

при размещении заказа и автономные учреждения при заключении 

договора на выполнение работ по капитальному ремонту, 

реконструкции и строительству за счет субсидий, предоставленных 

из бюджета муниципального образования на указанные цели, на 

срок, не выходящий за пределы 2012 года, вправе предусматривать 

авансовые платежи в размере не более 30 процентов от цены 

договора. 

В случае размещения заказа, заключения договора на 

выполнение работ по капитальному ремонту, реконструкции и 

строительству за счет субсидий, предоставленных из бюджета 

муниципального образования на указанные цели, на срок, 

выходящий за пределы 2012 года, муниципальные бюджетные и 

автономные учреждения вправе предусматривать авансовые 

платежи в размере не более 30 процентов от цены, 

предусмотренной договором для оплаты в соответствующем 

финансовом году (без учета софинансирования из областного 

бюджета). 

Статья 14 



1. Предельный объем  муниципального долга 

муниципального образования: 

1) на 2012 год равен нулю; 

2) на 2013 год равен нулю и на 2014 год равен нулю. 

2. Верхний предел муниципального долга муниципального  

образования: 

1) на 1 января 2013 года равен нулю, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям равен нулю; 

2) на 1 января 2014 года равен нулю, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям равен нулю и на 1 

января 2015 равен нулю, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям равен нулю. 

3. Объем бюджетных ассигнований на обслуживание 

муниципального внутреннего долга: 

1) на 2012 год равен нулю; 

2) на 2013 год равен нулю и на 2014 год равен нулю. 

Статья 15 

1. В целях реализации долгосрочной муниципальной целевой 

программы «Организация работы с молодежью в муниципальном 

образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2012-

2014 годы» из бюджета муниципального образования 

предоставляются субсидии победителям грантовых конкурсов в 

сфере патриотического воспитания  молодежи, в сфере отдыха, 

занятости и оздоровления подростков и молодежи, по 

профилактике негативных явлений в подростково-молодежной 

среде (за исключением муниципальных казенных учреждений). 



2. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с 

порядком, установленным администрацией муниципального 

образования. 

Статья 16 

1. В целях реализации долгосрочной муниципальной целевой 

программы «Развитие культуры в муниципальном образовании 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011 - 2013 годы»  

из бюджета муниципального образования предоставляются 

субсидии победителям грантового конкурса инновационных 

проектов в сфере культуры (за исключением муниципальных 

казенных учреждений). 

2. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с 

порядком, установленным администрацией муниципального 

образования. 

Статья 17 

1. В целях организации оказания услуг по содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципального образования из бюджета муниципального 

образования предоставляется субсидия юридическим лицам, у 

которых указанные дороги находятся на праве хозяйственного 

ведения.  

2. Предоставление субсидии осуществляется  в соответствии 

с порядком, установленным  администрацией муниципального 

образования. 

Статья 18 

1. В соответствии с частью 1 статьи 165 Жилищного кодекса 

Российской Федерации в целях создания условий для управления 



многоквартирными домами из бюджета муниципального 

образования предоставляется субсидия на проведение капитального 

ремонта многоквартирных домов товариществам собственников 

жилья,  управляющим организациям, жилищным, жилищным-

строительным кооперативам или иным специализированным 

потребительским кооперативам, которые осуществляют управление 

многоквартирными домами. 

2. Предоставление субсидии осуществляется  в соответствии 

с порядком, установленным  администрацией муниципального 

образования. 

Статья  19 

1. В целях поддержки общественного объединения ветеранов 

из бюджета муниципального образования предоставляется 

субсидия некоммерческой организации, не являющейся 

автономным и бюджетным учреждением, Кирово-Чепецкой 

городской организации Кировской областной организации,  

Всероссийской общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов. 

  2. Предоставление субсидии осуществляется  в 

соответствии с  порядком, установленным администрацией 

муниципального образования. 

 

Статья  20 

1. В целях реализации долгосрочной муниципальной целевой 

программы "Развитие малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании "Город Кирово-Чепецк" Кировской 



области на 2011-2014 годы" из бюджета муниципального 

образования предоставляется субсидия Кирово-Чепецкому 

муниципальному фонду поддержки малого предпринимательства. 

2. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с 

порядком, установленным администрацией муниципального 

образования. 

Статья 21 

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2012 года и 

подлежит официальному опубликованию. 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                                                                                          

В.В.Крешетов 


